Programda verilen eserlerin muvafık olmasına dikkat edilmekle

beraber cilt ve sayfa numaraları digital ortamda belirtilen şekilde verilmiştir.

Çalışmamızın Arap toplumu ideal erkek imgesi başlığında her ne kadar harici

çalışmalar ve kaynaklardan faydalansak da gerek bu bölümde gerekse çalışmanın

genelinde İbn Habîb’in (ö. 245/860) el-Muḥabber, İbn Kuteybe’nin (ö. 276/889) el-

Maʿârif, İbn Rüste’nin (ö. 300/913) el-Aʿlâḳu’n-Nefîse, adlı eserleri, uzunlar, kısalar,

âmâlar, şaşılar vb. gibi bazı fiziksel özellikler bağlamında ihtiva ettikleri başlıklar

dolayısıyla çalışmamızın ilgili kısmında yönlendirici olmuştur. Çalışmamızın genelinde

olmakla beraber özellikle mezkûr başlıkta, fiziksel özelliklerle ilgili kullanılan Arapça

Manzûr’un (ö. 711/1311) Lisânü’l-‘Arab, Zebîdî’nin (ö. 1205/1791) Tâcü’l-ʿArûs adlı

sözlükleri de çalışmamıza kaynaklık etmiştir.

Ayrıca İbn Haldûn’un (ö. 808/1406) Kitâbü’l-ʿİber/Mukaddime adlı eseri de toplum

fizyolojisinde iklim, coğrafya ve gıdaların etkisi hakkında bilgiler ihtiva etmesi açısından

çalışmamızın bu başlığına kaynaklık ettiğini söyleyebiliriz. Bahsi geçen başlıkta Cevâd

Alî’nin (ö. 1987) el-Mufaṣṣal fî Târîhu’l-Arap Ḳable’l-İslâm adlı eseri de Arap fizyolojik

Bu eserin, çalışmamızın ilgili

başlığının şekillenmesinde ve zaman zaman kanaatlerimizin netleşmesinde önemli bir

yere sahip olduğunu da ifade etmeyi gerekli görüyoruz.

Çalışmamızda, Hz. Ali’nin fiziksel özellikleriyle ilgili farklı kaynaklara

başvurmakla beraber İbn Sa‘d’ın (ö. 230/845) et-Ṭabaḳātü’l-Kübrâ adlı eseri Hz. Ali’nin

bazı bedenî vasıflarına genişçe yer vermesi ve bu hususla ilgili farklılık arz eden

rivayetleri aktarması, aynı eserlerde muhtelif rivayetlerin olabileceğini görmemiz

açısından önem arz etmektedir. Bununla beraber Belâzürî’nin (ö. 279/893) Ensâbü’l-

Eşrâf, Taberî’nin (ö. 310/923) Târîḫu’l-Ümem ve’l-Mülûk, İbn Abdilber’in (ö. 463/1071)

el-İstîʿâb, İbnü’l-Esîr’in (ö. 630/1233) Üsdü’l-Ğabe, Nüveyrî’nin (ö. 733/1333)

Nihâyetü’l-Ereb, Zehebî’nin (ö. 748/1348) Siyeru Aʿlâmi’n-Nübelâʾ, İbn Kesîr’in (ö.

774/1373) el-Bidâye ve’n-Nihâye’, Suyûtî’nin (ö. 911/1505) Târîḫu’l-Ḫulefâʾ adlı

eserleri Hz. Ali’nin fiziksel özelliklerine dair İbn Sa‘d kadar çeşitlilik arz eden rivayetleri

ihtiva etmemekle beraber ihtilaflı rivayetlerin olduğu vasıfları netleştirebilmemiz

açısından çalışmamıza kaynaklık etmişlerdir.

Zikrettiğimiz kaynakların kimilerinde Hz. Ali’nin fiziksel özelliklerine dair ayrı bir

başlığa rastlamakla beraber kimilerinde bu hususla ilgili bilgilerin satır aralarında

olduğunu gördük. Hz. Ali’nin, rivayetlerin genelinde tekrar edilen fiziksel özelliklerinin

haricinde farklı vasıflarına dair aktarımları da bulduğumuz İbn Kuteybe’nin (ö. 276/889)

el-Maʿârif ile ona nispet edilen el-İmâme ve’s-Siyâse,12 Heysemî’nin (ö. 807/1405)

12 el-İmâme ve’s-Siyâse’nin İbn Kuteybe’ye aidiyeti hususu katiyyet arz etmemekle beraber bu eserin ona

nispet edildiği aktarılmaktadır. Bkz. Avni İlhan, “el-İmâme ve’s-Siyâse”, DİA, TDV Yay., İstanbul 2000,

bazı detayları ihtiva eden kaynaklar tüm bedenî vasıflarıyla mütecehhiz bir Hz. Ali tasviri

sunmamız açısından çalışmamızda kritik konuma sahiptir.

Hz. Ali’nin bedenî vasıflarıyla ilgili Şiî kaynak ve araştırmalardan da faydalanmaya

çalıştık. Bu konuyla ilgili Kütübü Erba’a’da herhangi bir bilgiye rastlayamasak da

Minkārî’nin13 (ö. 212/828) Vaḳʿati Ṣıffîn, Mes‘udî’nin14 (ö. 345/ 956) et-Tenbîh ve’l-

İşrâf, Şeyh Sadûk’un (ö. 381/991) ʿİlelü’ş-Şerâʾiʿ ile Meʿâni’l-Aḫbâr, Şeyh Müfîd’in (ö.

413/1022) el-İḫtiṣâṣ, İbn Şehrâşûb’un (588/1192) Menâḳıbü Âli Ebî Ṭâlib, İbn Ebü’l-

Hadîd’in (ö. 656/1258) Şerḥu Nehci’l-Belâġa, Bahrânî’nin (ö. 1107/1696) Ḥilyetü’l-

Ebrâr’ı gibi bazı Şiî kaynakların çalışmamıza en önemli katkısı, Hz. Ali’nin fiziksel

özelliklerine ilişkin Sünnî ve Şiîlerin ortak rivayetleri aktardıklarını göstermeleri oldu.

Kummî’nin (ö. 329/941) Tefsîr, Meclîsî’nin (ö. 1110/1699) Biḥârü’l-Envâr, Cevâd et-

Tebrîzî’nin, Sırâtü’n-Necât, Hemedânî’nin, İmâm Ali b. Ebî Tâlib, Safûrî’nin, Nüzhetü’l-

Mecâlis, Mer’aşî’nin (ö. 1990) İhkâk-ı Hak gibi bazı Şiî kaynak ve eserlerin ise Hz.

Ali’nin bazı bedenî vasıflarıyla ilgili yapılan aşırı yorum ve tercih edilen uç anlamları

şekilde yorumlamış olduğu düşünülebilir. Fakat bu yorum kendi içerisinde çelişki

barındırmaktadır. Zira Hz. Ali’nin halifeliği döneminde hıyanet uğramasından dolayı

saçlarının beyazlamasıyla gençliği arasında bir çelişki olduğu görülmektedir. Çünkü Hz.

Ali, 600 yılında Mekke’de doğmuş, elli altı yaşında (35/656) halife olmuştur.258

Dolayısıyla Hz. Ali’nin hilafeti döneminde saçı ve sakalının beyazlamış olması doğaldır.

Fakat bu dönemde hıyanetlerden dolayı saçlarının beyazlamasıyla gençliğinin

bağdaştırılamayacağı kanaatindeyiz. Beyazladığı iddia ediken saçları ise kuvvetle

Abbâs’ın, bu ifade üzerine garipsenecek bir tutum takınmaması da Hz. Ali’nin,

toplumda saçının döküklüğüyle tanındığını göstermektedir. Zira şûrâda olan Hz.

Osman’ın hayatının ilerleyen dönemlerinde kel olduğu nakledililir.299 Hz. Osman, fîl

yılından altı yıl sonra (576) doğmuş, (23/644) yılında yani altmış sekiz yaşında halife

olmuştur.300 Dolayısıyla onun, halife olduğu dönemlerde saçlarının dökük olması

kuvvetle muhtemeldir. Fakat Hz. Ömer’in ifadesinden Hz. Osman’ın değil de Hz. Ali

anlaşılması kanaatimizi kuvvetlendirmektedir.

Hz. Ali’nin “saçının dökük” olmasıyla tanındığını bizlere aktaran bir diğer rivayet